1 / 4

证券代码：600096          证券简称：云天化         公告编号：临 2024-026

云南云天化股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：云南氟磷电子科技有限公司（以下简称“氟磷

电子”）、云南友天新能源科技有限公司（以下简称“友天新能源”），

均为公司参股公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：2024 年 3 月合

计为上述被担保人提供的实际担保金额为 3,115.91 万元，截至 2024

年 3 月 31 日，公司为上述被担保人累计担保余额为 42,910.68 万元，

在股东大会审议通过的担保额度范围之内。

 参股公司氟磷电子、友天新能源各股东按持股比例提供担保，

无反担保。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 本次担保事项的被担保人氟磷电子资产负债率超过 70%，敬请

广大投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

公司 2024 年 3 月为参股公司（按持股比例担保）的银行融资业

务提供如下担保：

担保

方
被担保人名称

担保方

持股比

例

被担保方最近一

期资产负债率

2024年 3月

提供担保金

额（万元）

2024年 3月

末担保余额

（万元）

公司 云南氟磷电子科技有限公司 49% 74.75% 2,969.40 25,579.65

公司 云南友天新能源科技有限公司 49% 68.84% 146.51 17,331.03

合计 - - 3,115.91 42,910.68

 2 / 4

公司于 2024 年 1 月 3 日召开的 2024 年第一次临时股东大会审

议通过《关于公司 2024 年度对外担保额度的议案》，同意公司为子

公司、参股公司（按持股比例担保）提供累计担保金额不超过人民币

78 亿元，担保额度有效期自股东大会批准之日起 1 年。股东大会授

权公司董事长及经营管理层在上述担保限额内签署公司 2024 年度融

资担保事项（文件）（详见公司公告：临 2023-130）。

2024 年 3 月，公司为参股公司氟磷电子、友天新能源按照持股

比例提供的担保总额为 3,115.91 万元。截至 2024 年 3 月 31 日，公司

为上述被担保人累计担保余额为 42,910.68 万元。本次担保事项在上

述股东大会审议通过的担保额度范围之内。

二、被担保方基本情况

（一）基本情况

被担

保方

名称

注册地点

法定

代表

人

经营范围

与公

司关

系

股东及持股比

例

影响被担保

人偿债能力

的重大或有

事项

氟磷

电子

云南省昆明市安宁

市草铺街道金磷路

85 号

李永

涛

许可项目：危险化学品生产。一般项

目：电子专用材料制造；电池制造；第

三类非药品类易制毒化学品生产；再

生资源加工。

参股

公司

多氟多新材料

股份有限公司

持股 51%，公司

持股 49%。

无

友天

新能

源

云南省昆明市安宁

市草铺街道铺金路

8 号草铺街道办事

处 2 楼 201 室

邵国

祥

一般项目：电子专用材料制造；电子

专用设备销售；电子专用材料研发；

新材料技术研发；新材料技术推广服

务；工程和技术研究和试验发展等。

参股

公司

浙江友山新材

料科技有限公

司持股 51%，公

司持股 49%。

无

（二）被担保方 2023 年度主要财务数据
                                                            单位：万元

被担保方名称 截至 2023 年 12 月 31 日 2023 年度

氟磷电子

经审计

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

90,295.04  67,496.61  22,798.42  26,015.69  -7,502.27

友天新能源

未经审计

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

92,948.40  63,983.33  28,965.07  6.25 -525.05

备注：被担保人友天新能源处于项目在建期。

 3 / 4

三、担保协议的主要内容

（一）为氟磷电子提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：4,900 万元。

3. 保证期间：主债务到期日另加三年。

4. 保证范围：本金、利息、罚息、复息、违约金、迟延履行金、

保理费用、实现担保权和债权的费用和其他相关费用。

5. 其他股东方担保情况：多氟多新材料股份有限公司按持股比

例担保 5,100 万元。

（二）为友天新能源提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：4,900 万元。

3. 保证期间：主债务履行期限届满之日起三年。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、损害赔偿金、债权人实现债

权的费用等。

5. 其他股东方担保情况：华友控股集团有限公司按 51%持股比

例为其提供连带责任担保 5,100 万元。

四、担保的必要性和合理性

（一）本次担保为公司在 2024 年公司预计对外担保总额度内发

生的具体担保事项，风险可控，有利于降低参股公司综合融资成本。

（二）氟磷电子为公司参股公司，公司持有其 49%股权，多氟多

新材料股份有限公司持有其 51%股权；股东双方按持股比例提供担保。

（三）友天新能源为公司参股公司，公司持有其 49%股权，浙江

友山新材料科技有限公司持有其 51%股权；股东双方按持股比例提供

担保。

 4 / 4

五、董事会意见

公司于 2023 年 12 月 18 日召开第九届董事会第二十三次（临时）

会议，审议通过《关于公司 2024 年度对外担保额度的议案》，董事

会发表了如下意见：

公司向控股子公司金新化工提供担保，金新化工以其固定资产抵

押给公司作为反担保，抵押物能够覆盖担保责任范围；公司按持股比

例向控股子公司云南云聚能新材料有限公司融资业务提供担保，向参

股公司云南氟磷电子科技有限公司、云南友天新能源科技有限公司、

内蒙古大地云天化工有限公司融资业务提供担保，各股东方均按照持

股比例提供了相应担保或反担保，各股东均不收取担保费用。相关担

保事项风险可控，有利于确保子公司的正常生产经营。不存在损害公

司及股东特别是中小投资者利益的情形。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至 2024 年 3 月 31 日，公司及其控股子公司对外担保总额为

310,837.66 万元，其中公司对控股子公司提供的担保总额为

259,926.98 万元，上述数额分别占公司 2023 年 12 月 31 日经审计净

资产 16.58%和 13.87%，无逾期担保。

云南云天化股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 9 日